
 

Решение 

Московской трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений 

от 7 октября 2021 года 

 

О действиях социальных 

партнеров по организации 

оздоровления детей и 

подростков в 2021 году и 

задачах на 2022 год 

 

 

В городе Москве полномочия по организации отдыха и оздоровления 

детей консолидированы в Департаменте культуры города Москвы. 

Уполномоченным государственным учреждением по организации отдыха 

и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, является 

подведомственное Департаменту Государственное автономное учреждение 

культуры города Москвы «Московское агентство организации отдыха 

и туризма» (далее – ГАУК «МОСГОРТУР»). 

Организация выездного отдыха и оздоровления детей осуществляется 

в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 22 февраля 2017 г. 

№ 56-ПП «Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации». 

Также в детской оздоровительной кампании принимают участие детские 

оздоровительные лагеря членских организаций Московской Федерации 

профсоюзов. 

Особое внимание при организации работы детских оздоровительных 

лагерей в 2021 году уделялось вопросам комплексной безопасности, состоянию 

строений, оборудования и иного имущества, используемого для организации 

отдыха и оздоровления детей, а также выполнению требований 

Роспотребнадзора по организации работы организаций отдыха детей и их 

оздоровления в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-

19).  

Учитывая информацию сторон социального партнерства,  

 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 

 

1. Принять к сведению информацию «О действиях социальных партнеров 

по организации оздоровления детей и подростков в 2021 году» (приложение). 

2. Сторонам социального партнерства: 

2.1. Обеспечить взаимодействие и координацию работы по организации 

отдыха и оздоровления детей в период подготовки и проведения детской 

оздоровительной кампании 2022 года, обратив особое внимание на обеспечение 

безопасности жизни и здоровья детей, в том числе: 



2 

- выполнение санитарно-эпидемиологических требований, в том числе не 

допускающих распространения коронавирусной инфекции (COVID-19); 

- обеспечение работоспособности кнопок тревожной сигнализации, систем 

видеонаблюдения, пожарной сигнализации и пожаротушения; 

- соблюдение требований по обеспечению безопасности детей во время их 

транспортировки к местам отдыха и обратно различными видами транспорта; 

- соблюдение требований антитеррористической безопасности;  

- соблюдение пропускного режима и правил внутреннего распорядка; 

- выполнение требований действующего законодательства по обращению с 

зелеными насаждениями, содержанию и уходу за деревьями, расположенными 

на территории детских оздоровительных лагерей.  

2.2. Обеспечить проведение информационной кампании по освещению 

летнего отдыха в 2022 году в электронных средствах массовой информации и 

городских печатных изданиях. 

2.3. Оказывать содействие в сохранении инфраструктуры детского отдыха, 

развитии материально-технической базы оздоровительных организаций в сфере 

детского отдыха. 
 

 

 

Мэр Москвы 

 

 

Председатель 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

 

 

С.С.Собянин М.И.Антонцев Е.В.Панина 
 

 

№ 77-1361 

11.01.2022 


